
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040700092

92

Nº 64, quarta-feira, 7 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

NEURORT DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS HOSPI; 59, 69, 71; R$
12.700,0000.

Em 6 de abril de 2021
ELANDIA DE ANDRADE SILVA

Chefe da Unidade de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021 - UASG 155008

Nº Processo: 23524002036202157. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
ABASTECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL COM CESSÃO, EM COMODATO, DE TANQUES
CRIOGÊNICOS E CILINDROS DE ABASTECIMENTO para realização de procedimentos em
pacientes internados no HU-UFPI.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/04/2021 das 08h30
às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Av. Universitaria, Campus Univ. Min. Petronio
Portella, S/n, Ininga - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/155008-5-00057-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELANDIA DE ANDRADE SILVA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIASGnet - 06/04/2021) 155008-26443-2021NE800180

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Contrato: 0490540
Nº do Processo: Processo Administrativo de Compras nº 145914 SEI HCPA
23092.210867/2020-47
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 0789/2020
Nome do Contratado: Clean Sul Controle de Contaminação Ltda.
Nº CNPJ: 28.005.396/0001-89
Objeto: Prestação de Serviços de Certificação de Capelas de Fluxo Laminar e Áreas
Limpas.
Período de Vigência: O CONTRATO VIGERÁ PELO PRAZO DE DOZE (12) MESES, CONTADOS
DA DATA DO RECEBIMENTO DA AUTORIZAÇÃO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS, APÓS A
PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL, PODENDO SER PRORROGADO,
ATRAVÉS DE TERMOS ADITIVOS, POR MAIS QUATRO PERÍODOS DE DOZE (12) MESES, DESDE
QUE AS PARTES NADA MANIFESTEM EM CONTRÁRIO POR ESCRITO COM SESSENTA (60)
DIAS DE ANTECEDÊNCIA.
Valor Total do Contrato: R$ 90.000,00
Fundamento Legal Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se, subsidiariamente
às disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº 12.846/2013, de 1º de
agosto de 2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo Decreto n. 8.538, de
06/10/2015 e pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Situação do Contrato: ativo
Rec.Financ: Fonte n° 6153000100; Grupo de Despesa n° 349039; Programa de Trabalho n°
10.302.5018.8585.0043.9999. Empenho: 2021NE513705 24/03/2021
Data de Assinatura: 01/04/2021
Signatários: Pela Contratante: Profª. Drª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente do
HCPA; Pelo Contratado: Senhora Mariela Fabres Deud José CPF: 480.375.750-04.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 146629 SEI HCPA 23092.003216/2021-83 - VETOR MICROORGANISMO E . CO L I
VECTRO BUILDER
Contratado: BIOSTAN PRODUTOS ANALITICOS E LABORATORIAIS - EIRELI CNPJ:
28.661.109/0001-99 - R$ 3.800,00
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XIV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Autorização: 06/04/21 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 06/04/21 por Profª Nadine Oliveira Clausell,- Diretora-Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 146736 SEI HCPA 23092.003438/2021-04 - AQUISIÇÃO DE ESCOVINHAS PARA
M ÃO S
Contratado: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ:
44.734.671/0001-51 R$ 4.440,00.
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 2021NE515082 de 01/04/2021
Autorização: 01/04/21 por Luana Baptista Rodrigues Pires-Chefe do Serviço de Compras
Ratificação: 06/04/21 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo de Aditamento Nº 0451926 ao Contrato nº 0353489, firmado em 05/04/2021.
Objeto: adequação à Lei Geral de Proteção de Dados, Lei nº 13.709/2018; Expediente nº:
144317 SEI HCPA 23092.206181/2020-51; Contratante, Hospital de Clínicas de Porto Alegre
e, Contratado, AIG SEGUROS BRASIL S.A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO Nº 0491956 AO CONTRATO Nº
0170496
Contratada: LABORSYS SISTEMA DIAGNÓSTICO COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 00.512.932/0001-13
Fonte n°: 6153; Grupo da Despesa n°: 349039; Programa de Trabalho n°
10.302.2015.8585.0043.99.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Nota de Empenho: 2021NE502012 04/01/2021 2021NE510748 22/02/2021 2021NE512565
16/03/2021
Data da Assinatura: 01/04/2021
Nº do Processo: 140536 SEI HCPA 23092.204315/2019-66
Objeto do Aditivo: Tem por finalidade, acréscimo de 25% à quantidade contratada no item
13 do contrato nº 0170496; A empresa deverá apresentar complemento de garantia
contratual no valor de R$ 355,95 (trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco
centavos). Continuam válidas as demais cláusulas do contrato básico e aditivo que não
colidirem com as deste TERMO.
Signatários: Pela Contratante: Profª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente; Pela
Contratada: Senhor Eduardo Silva de Moraes CPF: 427.962.610-34.

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre

Nº do Aditivo: QUARTO TERMO DE ADITAMENTO Nº 0491941 AO CONTRATO Nº
0180110
Contratada: FORTPEL - COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA.
CNPJ: 04.907.604/0001-77
Fonte n°: 6153000100; Grupo da Despesa n°: 339030; Programa de Trabalho n°
10.302.2015.8585.0043.99.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se, subsidiariamente
às disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº 12.846/2013, de 1º de
agosto de 2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo Decreto n. 8.538, de
06/10/2015 e pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Nota de Empenho: 2021NE502109 04/01/2021 2021NE506319 20/01/2021 2021NE506457
22/01/2021 2021NE506570 25/01/2021 2021NE507827 27/01/2021 2021NE508238
29/01/2021 2021NE508455 01/02/2021 2021NE508564 03/02/2021 2021NE508826
05/02/2021 2021NE511149 25/02/2021 2021NE511527 01/03/2021 2021NE513760
24/03/2021 2021NE514221 26/03/2021
Data da Assinatura: 05/04/2021
Nº do Processo: 140701 SEI HCPA 23092.208510/2018-84
Objeto do Aditivo: Tem por finalidade, aumentar em 25% (vinte e cinco por cento) a
quantidade do Itens 13 - código HCPA 124036 - ESCOVA DE DENTES ADULTO CERDAS
MACIAS e 38 - código HCPA 134740 - PAPEL TOALHA BRANCO EM ROLO, do contrato nº
0180110. Continuam válidas as demais cláusulas do contrato básico e aditivos que não
colidirem com as deste TERMO.
Signatários: Pela Contratante: Profª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente; Pela
Contratada: Senhor Claudio José Furtado de Souza CPF: 519.090.650-72.

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO Nº 0491931 AO CONTRATO Nº
0177431
Contratada: POWERPLAC REVESTIMENTOS EIRELI.
CNPJ: 25.258.046/0001-36
Fonte n°: 6153000100; Grupo da Despesa n°: 349039; Programa de Trabalho n°
10.302.2015.8585.0043.99.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se, subsidiariamente
às disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº 12.846/2013, de 1º de
agosto de 2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo Decreto n. 8.538, de
06/10/2015 e pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Nota de Empenho: 2021NE502040 04/01/2021
Data da Assinatura: 05/04/2021
Nº do Processo: 141308 SEI HCPA 23092.205331/2019-76
Objeto do Aditivo: Tem por finalidade, reequilibrar o item 01.01.06, do contrato nº
0177431; Aumentar a garantia contratual em R$ 172,43 passando de R$ 10.020,70 para
R$10.193,13; Alterar o Gestor do contrato para César Herêncio Teixeira - Engenheiro Civil
e o fiscal para a Comissão de Fiscalização de Obras; Incluir a Gestora substituta, senhora
Paula Juliana Silva Bittencourt - Chefe da Seção de Controle de Obras e Projetos.
Continuam válidas as demais cláusulas do contrato básico e aditivos que não colidirem com
as deste TERMO.
Signatários: Pela Contratante: Profª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente; Pela
Contratada: Senhor Paulo Ricardo de Souza Ribeiro CPF: 529.206.820-91.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 910/2019-21. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para locação de máquinas copiadoras e impressoras digitais, novas de 1°
uso, para Fundação Joaquim Nabuco, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/04/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, -

Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-00017-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/04/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 06/04/2021) 344002-34202-2021NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EDITAL Nº 9/2021

SUSPENSÃO DAS ETAPAS DO EDITAL Nº 31/2020 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020, CONCURSO
PÚBLICO PARA A CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a SUPENSÃO DAS ETAPAS do Edital nº 031, de 01 de dezembro de 2020,
publicado no DOU em 02/12/2020, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no
âmbito da Universidade Federal do Amazonas.

CONSIDERANDO o atual estado de calamidade pública ocasionado pelo Surto
Epidemiológico de Coronavírus no estado do Amazonas e por força das orientações do
Plano de Biossegurança da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO consulta realizada pela Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal do Amazonas ao Comitê Interno de Enfrentamento do Surto
Epidemiológico de Coronavírus da UFAM, quanto à avaliação de nova prospecção de riscos
(alto, médio ou baixo), da atual da situação da pandemia no Estado do Amazonas -
23105.007634/2021-53;

CONSIDERANDO a iminência da data provável da previsão de aplicação da Prova
Escrita, disposta no item 12., Anexo II - Cronograma de Atividades relativas à inscrição, do
Edital nº 031, de 1 de dezembro de 2020, publicado no DOU em 02/12/2020, resolve:

SUSPENDER as etapas do Edital nº 031, de 01 de dezembro de 2020, publicado
no DOU em 02/12/2020, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO destinado ao
provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no âmbito da
Universidade Federal do Amazonas, devendo ser atualizado e retomado após
direcionamento positivo do Comitê Interno de Enfrentamento do Surto Epidemiológico de
Coronavírus da UFAM em relação ao risco (alto, médio ou baixo), da atual da situação da
pandemia no Estado do Amazonas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 032/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: FERNANDA NOGUEIRA BARBOSA LOPES. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 081/2019,
homologado por meio da Portaria GR n° 327 de 04/03/2021, publicada no DOU em
08/03/2021, retificada pela portaria GR nº 433 de 19/03/2021, publicada no DOU em
22/03/2021. Vigência: de 07/04/2021 a 16/07/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor Auxiliar com especialização, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Data da Assinatura: 06/04/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - Locatária e - Locador FERNANDA NOGUEIRA BARBOSA LOPES.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-07T02:46:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




